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جامعه 
امروز

محمد سرابی
روزنامه نگار

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

خبرخوان

رئیس پلیس مهاجرت و گذرنامه فراجا گفته از ابتدای امسال تا کنون 
۷۰۰ هزار جلد گذرنامه زیارتی صادر شده و این گذرنامه ها 

حداکثر ظرف 5 روز به دست زائران می رسد.

#تصادف-جوانان
مرگ ومیر بر اثر تصادفات خودش 
به اندازه کافی تلخ است؛ حالا 
کرده از ابتدای سال جاری تا کنون ۴۸ درصد از اداره تصادفات پلیس راهور تهران بزرگ اعلام آینده سازان کشور باشند. براساس آماری که رئیس تصادفات جوانان 20تا 30ساله ای هستند که باید فکرش را بکنید که 30درصد کشته شدگان این 
سبقت های خطرناک راننده ها در معابر خلوت بوده، پایتخت رخ داده است؛ علتش هم سرعت غیرمجاز و تصادفات منجر به فوت در شب آن هم در بزرگراه های 
دچار حادثه می شوند. به گفته جوانبخت، نیمی و البته کاهش توان جسمانی و کندی در واکنش راننده هایی که به خاطر هیجان و رانندگی پرسرعت 
کنترل خودرو بر اثر سرعت غیرمجاز رخ داده است از حوادث واژگونی شبانه، به دلیل از دست رفتن 
بیشتر به عنوان سرنشین در این تصادفات جان خود زنان به دلیل حضور کمتر در معابر در ساعات شب، و متأسفانه ۸۶ درصد از فوت شدگان، مرد هستند و 

را از دست می دهند.

جامعه پدیا

غفلت و بی توجهی؛ شایع ترین کودک آزاری 
اگر در گذشته کودک آزاری خلاصه می شد به تنبیه بدنی کودک و 
بدرفتاری با او و مجموع آسیب های جسمی که ممکن بود به او وارد شود 
امروزه دیگر دایره کودک آزاری ها محدود به این موارد نیست و خیلی 

گسترده تر شده است.سمیه امیدی، روانشناس و مسئول واحد صدای 
یارای انجمن حمایت از حقوق کودکان اعلام کرده، براساس تماس های 
مردمی با صدای یارا مشخص شده بیشترین نوع کودک آزاری گزارش شده 
به این واحد، مربوط به غفلت و بی توجهی بوده که نشان دهنده نیاز به 

افزایش آموزش والدین و نظارت  حمایتی بر خانواده هایی است که در 
شرایط آسیب پذیر قرار دارند.البته این تنها زنگ خطر در مورد کودکان 
نیست؛  انزوای اجتماعی هم به عنوان یکی از مهم ترین انواع مشکلات 

ارتباطی کودکان اعلام شده است.

اصل و شرح

وزیر علوم، تحقیقات و فناوری با صدور احکام جداگانه ای، 
سرپرستان 3دانشگاه گیان، خلیج فارس و خاتم الانبیای 

بهبهان را منصوب کرد.

براساس آمار رسمی وزارت بهداشت، نرخ سالانه تولد در ایران در 
سال 1403به زیر یک میلیون نفر رسید که با تداوم آن کشور 

وارد »چاله و چاه جمعیتی« خواهد شد.

 دادستان عمومی و انقلاب تهران گفته در سال های گذشته 
فرآیند واگذاری کودک به خانواده های واجد شرایط، 
گاه یک تا 2 سال به طول می انجامید، اما امروز با هم افزایی 
 میان قوه قضاییه و اجرایی، میانگین زمان واگذاری به 2 ماه 

کاهش یافته است.

تعداد مراجعه کنندگان خودمعرف برای بازگشت به افغانستان کاهش یافته است

در توضیح این 2 قاب جذاب نوشته 
شده:»قلعه و دژ تاریخی »صلصال لیسار« 
تالش با قدمت بیش از هزار سال«. این دژ 
تاریخی که قدمتش به دوران سلجوقیان 
بازمی گردد چنان زیباست و بر کرانه منظره های زیبای استان 
گیلان جا خوش کرده که فقط می توان خوشحال بود از اینکه 
ایرانی هستیم و در این سرزمین زندگی می کنیم. خداوند 

این سرزمین را از خشکسالی، دروغ و جنگ در امان بدارد.

   عکس ها: حسین نجادی

ایران جان

جامعه نما

این روز های مردادماه، اردوگاه بزرگ بازگشت 

در شرق تهران به شکل عجیبی خلوت است. 
اگر تابلویی سردر آن نباشد، شاید کسی متوجه 
نشود که اینجا یکی از مراکز اصلی بازگشت 
مهاجران غیرمجاز افغانستانی است. محدوده 
گردنه تنباکویی در جاده وسیع امام رضا)ع( 

پر از تعمیرگاه های خودرو، گاراژ های کامیون و 
انبار است. خودرو هایی که به سمت قیامدشت و 
خاورشهر می روند از اینجا می گذرند، اما جمعیتی 
که تا یک ماه قبل در مقابل مرکز بازگشت امام 
رضا)ع( تجمع کرده بود، اکنون به چشم نمی   خورد.

به اعتبار گذرنامه

عده ای در سایه باریک چند درخت از 
آفتاب و گرمای ۴0درجه سانتی گراد 
پناه گرفته اند. در اصلی و بزرگ فقط 
برای اتوبوس های بین شهری باز 
می شود. اتوبوس ها دائما در حرکت 
هستند. بیشتر خالی می آیند تا با مسافر 
به سمت مشهد و بعد از آن به سوی 
مرز روانه شوند. جلوی سالن ورودی 
»داد الله« ایستاده است. می گوید که 
برای خداحافظی با خواهر هایش آمده، 
ولی اجازه نداده اند که آنها را ببیند. 
خودش گذرنامه معتبر امارت اسلامی 
افغانستان با مهر روادید تا اسفند 

1۴0۴دارد. 

اول ایکس ری، بعد کابل

کافی است یک نفر وارد سالن شود و در جواب 
مرد پشت میز که می پرسد: »می خواهی بروی 
افغانستان؟« سرتکان بدهد. نیازی به هیچ مدرکی 
هم نیست. فقط وسایل را از دستگاه ایکس ری 
عبور می دهند و بعد مراحل ثبت نام و اعزام شروع 
می شود. درون حیاط با داربست و توری های 
آفتاب گیر سبز رنگ، سایه بان بزرگی ساخته اند و 
افراد را در آن به صف می کنند. البته این سفر رایگان 
نیست و 3میلیون تومان خرج دارد. آصف که کارگر 
نانوایی است یک راه دیگر هم می شناسد. می گوید 
که در پایانه اتوبوسرانی جنوب هم ثبت نام می کنند 
و خرج آن یک میلیون و ۸00هزار تومان است؛ البته 
بقیه به او می گویند که این مبلغ فقط خرج سفر تا 

مشهد است و بعد باید کرایه بقیه مسیر را بدهد.

پروژه بزرگ جمعیتی خاورمیانه

 بنا بر اعلام سازمان ملل از ابتدای سال 
1۴0۴تا کنون بیش از یک میلیون نفر افغان از 
ایران اخراج شده اند و در مدت یک سال مجموع 
اخراج شده ها از ایران، همراه تعدادی اخراج شده 
از پاکستان به 3میلیون نفر خواهد رسید. نادر 
یاراحمدی، رئیس مرکز امور اتباع و مهاجران 
خارجی وزارت کشور در این باره می گوید: 
»تا نیمه اول سال 2میلیون نفر از اتباع را 
تعیین تکلیف می کنیم. هدف ما رسیدن به عدد 
3میلیون مهاجر مجاز است.« با این حال، سرعت 
خروج اتباع از مدتی قبل کاهش پیدا کرده است. 
یاراحمدی تأکید می کند: »در یک روز 2۹هزار 
نفر خروج از کشور داشتیم که نقطه اوج بود و 

الان این عدد به 13هزار نفر رسیده است.« 

خارجی، به زودی درباره جزئیات اقدامات اخیر اطلاع رسانی انجام خواهد شد.به پرونده های 50هزار نفر رسیدگی می کردند هم دوباره پر از جمعیت شوند. به گفته روابط عمومی مرکز امور اتباع و مهاجران پیش رو، اقدامات انتظامی برای جمع آوری اتباع غیرمجاز شدت پیدا کند و اردوگاه های بازگشت که در اوج کار خود، روزانه این افراد در سامانه های مربوطه برای پیگیری های بعدی ضروری است.« با این شرایط به نظر می آید در هفته ها و ماه های خارجی استانداری تهران می  گوید: »بازگشت اتباع غیرمجاز باید از طریق اردوگاه مراقبتی خاوران انجام شود و ثبت اطلاعات وضعیت ساماندهی مهاجران خارجی وارد فاز پنهانی شده است. وحید گلی کانی، سرپرست اداره کل امور اتباع و مهاجرین اولیه جمع آوری اتباع، جمعیت زیادی از اتباع غیرمجاز - به امید موقتی بودن طرح ها - از دید مخفی شده اند و به این شکل، پیش بینی کارشناسان درباره خلوت شدن مراکز رسیدگی به اموراتباع این است که بعد از مراجعه های داوطلبانه و طرح های پنهان شدن اتباع غیرمجاز

تشکیل سازمان ملی مهاجرت

امور مربوط به مهاجران افغانستانی در مرکز )ستاد( زیرمجموعه وزارت کشور انجام می شود، اما حجم زیاد کار باعث شده 

که دولت درخواست بررسی لایحه  تشکیل »سازمان ملی مهاجرت« در مجلس را دوباره مطرح کند. در آخرین روز های 

تیرماه 1404 کمیسیونی ویژه، مرکب از اعضای کمیسیون های شورا ها، امنیت ملی، اجتماعی و قضایی برای این کار در مجلس 

تشکیل شده است. مصوبات این کمیسیون به شورای نگهبان فرستاده خواهد شد. بهنام سعیدی، نماینده جیرفت در این باره 

می  گوید: »سازمان ملی مهاجرت یک قانون جامع و بسیار کامل در همه  حوزه های مهاجرت، اتباع و مهاجران خارجی اجرا 

خواهد کرد و تمام افرادی که از خارج وارد ایران می شوند را زیر پوشش قرار می دهد.« از سوی دیگر برخی نمایندگان مجلس 

نیز با بررسی تشکیل این سازمان در کمیسیون مخالف و خواستار طرح آن در صحن علنی مجلس هستند.

صفحه آرا: مجید اصغری

هشتگ روز

 شما علاج 
روزهای سختید 
آقای چاوشی!

اعتراض با قابلمه خالی
ممنوعیت ورود غذا به غزه و قحطی مهندسی شده مردم 
این سرزمین به دست رژیم صهیونیستی، روایت تلخ این 
روزهای مردم جهان است. شاید اگر چند سال پیش، 
فردی از این شکل وحشیگری حرف می زد و پیش بینی 
می کرد که مردمان یک سرزمین تنها به دلیل گرسنگی 
جان خواهند داد، کمتر کسی این روایت را باور می کرد، اما 

این روزها جهان نظاره گر یک نسل کشی است.
دنیا شاهد است که دسترسی به غذا به عنوان ابزاری برای 
شکنجه و کشتار فلسطینی های ساکن غزه تبدیل شده 
است و تصاویر کودکان قحطی زده که شاید لقمه  کوچکی 
می توانست زندگی را در رنگ هایش جاری کند، به سندی 

از جنایت رژیم صهیونیستی تبدیل شده است.
هر چند دولتمردان غربی، طبق منافع خود هنوز حامی 
این رژیم جعلی به شمار می آیند، اما مردم آزاده سراسر 
جهان ساکت نمانده اند و به شیوه خود اعترا ض شان را 
فریاد می زنند. تظاهرات حمایت از فلسطین با ضربه به 
قابلمه های خالی به یک تصویر ثابت در کشورهای مختلف 
تبدیل شده است تا گرسنگی اهالی غزه برای لحظه ای 
فراموش نشود. باید قبول کرد در جهانی که حتی کودکان 
در نوار غزه از ابتدایی ترین حقوق خود محرومند، سفره ها 
و قابلمه های خالی نشان بی پناهی این مردم است. آنچه 
قابلمه ها در دست معترضان غربی فریاد زدند، فقط 
اعتراض به اشغال و محاصره نبود، بلکه این واقعیت را عیان 
کرد که صحنه نبرد مردم غزه، تنها محدود به موشکباران و 
حمله نیروهای نظامی رژیم صهیونیستی نیست و تحمیل 
گرسنگی به مردم غزه نیز تبدیل به ابزاری برای پیشبرد 

اهداف نظامی رژیم صهیونیستی شده است.
در شرایطی که دولت ها و سازمان های جهانی یا مسیر 
سکوت را پیش گرفته اند یا به گفتن حرف های بی فایده 
بسنده کرده اند، کوبیدن بر قابلمه های خالی و پیچیدن 
صدای ممتد آن در جمع تظاهرات کنندگان را می توان 
تلاشی برای بیدار شدن وجدان  مردم جهان دانست؛ 
حرکتی جمعی که نیاز به ترجمه ندارد و هر آزاده ای در 

هر کشوری می داند که این صدا راوی چه رنجی است.
همین اعتراض ها موجب شد که رژیم صهیونیستی 
دست به یک تغییر کوچک بزند و تنها برای چند ساعت 
در روز اجازه ورود کمک های بشردوستانه محدود را به 
مناطق قحطی زده بدهد، اما این کمک ها چاره ساز مردم 
قحطی زده نیست و هنوز مردمان غزه با قابلمه خالی که 

گوشه  خانه را تسخیر کرده است، درخطر مرگ هستند.

 درباره یک روحاني که همچون محمد بهمن بیگی 
پرچم روي زمین افتاده آموزش عشایري را بلند کرد

وقتی حرف از مدرسه عشایری می شود، همه یاد محمد 
بهمن بیگی می افتند؛ کسی که نخستین مدرسه عشایری را 
سال 1330زیر چادر سیاه ایل ایجاد کرد تا کودکان عشایری هم 
مثل بچه های شهری باسواد شوند. اما حدود 60سال بعد مردی 
دیگر از دل عشایر تلاش کرد که این آموزش ها را گسترش دهد و 
کیفیتش را بالا ببرد؛ اسماعیل آذری نژاد که بعد از بهمن بیگی در 

عشایر دهدشت پرچم خمیده آموزش عشایری را دوباره بلند کرد. 
اسماعیل آذری نژاد که به واسطه فعالیتش در شبکه های اجتماعی 
نامی آشنا برای مردم ایران است و انتخاب او از سوی مردم در 
برنامه تلویزیونی فرمول یک به عنوان چهره برگزیده سال97 
و ثبت 66هزار دنبال کننده در شبکه ایکس، نشان می دهد که 
چطور یک طلبه جوان و فعال فرهنگی توانست نامش را در ذهن 
ایرانی ها ماندگار کند. بسیاری آذری نژاد را با قصه گویی برای 
کودکان می شناسند اما آخرین پست  او در شبکه های اجتماعی 
این واقعیت را گوشزد می کند که او از خانواده ها هم غافل نشده 

و حواسش به فرهنگسازی برای پدر و مادرهای اهل روستاست.

لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

ادامه راه بهمن بیگی
وقتی از اسماعیل آذری نژاد و تکاپویش برای رشد 
کودکان روستا حرف زده می شود، روایت های 
تاریخی یادآوری می کنند که می توان او را 
ادامه دهنده راهی دانست که محمد بهمن بیگی 
در دهه 30با ایجاد مدارس سیار برای دانش آموزان 
عشایر شروع کرد. محمد بهمن بیگی مدرسه را 
در دل سنگ و چادر ساخت و نور امید را در دل 
کودکان عشایر روشن کرد. حالا بعد از چند دهه، 

یک روحانی جوان با قصه گویی، 
ناجی کودکان در روستاهای 

دور افتاده دهدشت شد. 
این دو چهره بیش از آنکه 
معلم باشند، ناجیانی از 
جنس مردم بودند و 
هستند که تمام توان 
خود را برای آشتی 

کودکان با واژه ها خرج 
کرده اند.

کاری که توقف ندارد
از آسمان سنگ هم ببارد، اسماعیل آذری نژاد و اهالی 
خانه بلوط کار خود را برای کودکان و 
خانواده هایشان انجام می دهند. 
برایش فرقی ندارد که دیگران 
چه می گویند؛ هدف او آنقدر 
مبارک است که تیر نقدها 
هم نمی تواند او را برای 
لحظه ای متوقف کند. 
روزهای جنگ 12روزه 
هم بهانه ای نشد تا او دست 
به تعطیلی فعالیت هایش 
در خانه های بلوط بزند بلکه 
بیشتر از قبل حواسش را جمع 
کودکان روستا و خانواده هایشان کرد؛ 
درست مانند اردوهای شبانه کودکان، جلسه ویژه 
برای گفت وگوهای مادرانه، کارگاه نمایش خلاق 
و... که چراغ خانه های بلوط را در روزهای بحران هم 

روشن نگه  داشتند.

رقیب مدارس لوکس غیردولتی
روزی که آذری نژاد کارش را شروع کرد، شاید فکرش را 
هم نمی کرد که روزگاری صفحه اش در شبکه اجتماعی 

ایکس با ۶۶هزار دنبال کننده به یک تریبون قدرتمند در 
دستانش برای پیگیری ایده هایش بدل شود. همت 

آذری نژاد برای گره زدن قصه گویی با زندگی 
کودکان موجب شد از ایده خانه های بلوط در 
روستاهای دهدشت کهگیلویه و بویراحمد 
شکل بگیرد. این خانه که شاید بتوان آن را 
به عنوان رقیب مؤسسات و مدارس لوکس 
غیردولتی در شهرهای بزرگ معرفی کرد، با 

کمک مردم و شعار »قصه، توپ، رنگ« جای 
خودش را در دل مردم روستا و کودکانشان 

باز کرد. نامگذاری خانه های بلوط هم نشانی از 
عمق فعالیت های آذری نژاد دارد. او در این رابطه گفته 
است:»بلوط میوه شاخص منطقه ماست ضمن اینکه 
من معتقدم بچه ها مانند همین میوه رشد می کنند. این 
درخت تا ۴0 سالگی هیچ ثمری ندارد اما بعد از ۴0 سالگی 

تا حدود ۶00 سال پرثمر است.«

مؤسس خانه بلوط در دل زاگرس
اسماعیل آذری نژاد 46سال دارد و در دهه 
گذشته مسیری را آغاز کرد که شاید بتوان او را در 
جایگاهی ویژه قرار داد. این روحانی اهل کهگیلویه 
و بویراحمد، با عمامه ای ساده و کیفی پرُ از کتاب، 
سال هاست به دورترین روستاهای این استان 
می رود تا برای کودکان قصه بخواند و آنها را با دنیای 
کتاب آشتی دهد. او پس از تحصیل در حوزه علمیه 
قم و گرفتن مدرک کارشناسی و کارشناسی ارشد 
از دانشگاه قم به محل زندگی اش در دهدشت 
کهگیلویه و بویراحمد بازگشت. علاقه او به کودکان 
و قصه گویی برگ برنده آذری نژاد در فعالیت های 
فرهنگی شد و همین عشق و علاقه نام او را به عنوان 
یک فعال فرهنگی جهانی کرد تا جایی که در کنار 
رسانه های داخلی، نام او به رسانه های خارجی 

همچون گاردین نیز کشیده شد. 
او بنیانگذار »خانه بلوط« است؛ جایی برای پرورش 
ذهن کودکانی که مثل درختان بلوط، نیاز به مراقبت 
و امید دارند. نه تبلیغ می کند، نه تریبون رسمی 
دارد، اما قدم زدنش در کوه و کمر با قصه ای در 

دست، تأثیرگذارتر از هزار سخنرانی  است.  

ناجی کودکان زاگرسناجی کودکان زاگرس

دیروز، هشتم مرداد تولد محسن چاوشی بود؛ مردی که 
بسیاری از ما با آهنگ هایش خاطره داریم؛ از ترانه اش در 
فیلم سنتوری گرفته تا »من باید می رفتم«، »باز آمدم«، 
»ملکا«، »بازار خرمشهر«، »امیر بی گزند«، »کجایی؟« و... 

خواننده ای که هم برای روزهای تلخ و سیاه مان خواند، هم 
در خوشی ها و روزهای روشنمان. محسن چاوشی هیچ وقت 
ما را تنها نگذاشت و حتی در روزهای جنگ 12روزه تحمیلی 
اسرائیل به ایران برایمان از علاجی خواند که در وطن است. 

آقای خواننده که حالا 48ساله شده، بزرگ ترین حامی 
زندانیان جرائم غیرعمد است و تلاش می کند با جمع آوری 
کمک از طریق مردم، مسیر آزادی آنها را هموار کند. آقای 

چاوشی! شما علاج روزهای سختید، تولدتان مبارک!

بازگشت افغان ها روی دور کند


